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ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ БЕРУ МАЗМҰНЫ БОЙЫНША ОҚЫТУДАҒЫ 
ЖАҢА ƏДІС-ТƏСІЛДЕР 

 
Альдикенова А.А. 

қазақ тілі мен əдебиет пəні мұғалімі 
«Қостанай қаласы əкімдігінің білім бөлімінің 

С.Мəуленов атындағы гимназиясы» ММ 
 

«Естігенімді - ұмытамын, 
 көргенімді – есте сақтаймын, 
өзім істегенімді – меңгеремін»  

Конфуций 
 

Қазіргі таңда білімге ерекше көңіл бөлінгендігі белгілі. Ол бүгінгі өскелең өмірдің 
талаптарына сай маңыздылығымен ерекшеленеді. «Халықтың кемеліне келіп өркендеуі 
үшін, ең алдымен азаттық пен білім керек» деп көрегендікпен Шоқан Уəлиханов 
айтқандай, халқымызды кемеліне келтіру үшін жастарымызды білімді, мəдениетті, 
Отанын, тілін шексіз сүйетіндей етіп дайындауға - əрбір ұстаз міндетті. Елбасы жүргізіп 
отырған парасатты саясаттың арқасында мемлекеттік тіл – қазақ тілі де елімен бірге 
өзінің қайта өрлеуінің əрбір күні ғасыр жүгін арқалаған ауыр болса да – абыройлы, 
күрделі кезеңін жүріп өтті. Ендігі мақсат тəуелсіз Қазақстанның өсіп келе жатқан жас 
ұрпағын өз Отанының мемлекеттігінің кепілі – мемлекеттік тілді құрметтеуге баулу, оны 
оқып үйренуге деген қызығушылықтарын арттыру болмақ. 

Егеменді Қазақстанның болашақ потенциалын оқытып– тəрбиелейтін мұғалім–
шығармашыл, жан-жақты білімді, парасатты, мейірімді, сезімтал, интеллектуалды, 
мəдениетті, кəсіби шебер, ізденімпаз, ғылыми зерттеуші болса,онда жеке тұлғаға 
қойылатын мынадай талаптар: креативтілік, белсенділік, жауапкершілік, ой-өрісінің 
кеңдігі,сауаттылық,танымдық əрекетке қызығушылығының басымдылығы алдыңғы 
орынға шығады. 

Қазіргі жаңа формация мектебінде жұмыс істеп жүрген педагогтардың алдында 
тұрған негізгі проблемалар: 

1. Баланы оқи білуге үйрету; 
2. Баланы ойлауға үйрету; 
3. Баланың өзін-өзі тұлға ретінде дамуына жағдай жасау. 
Білім беру мақсаты — келесі негізгі кең ауқымды дағдыларға бағытталады: 
 білімдерді функционалдық жəне шығармашылық қолдану; 
 сыни ойлау; 
 зерттеу жұмыстарын жүргізу; 
 ақпараттық-коммуникативтік дағдыларды пайдалану; 
 əр түрлі коммуникация тəсілдерін пайдалану; 
 топта жəне жеке жұмыс істеу ептілігі; 
 проблемаларды шешу жəне шешімдер қабылдауға ие оқушы тұлғасының 

үйлесімді қалыптасуы мен дамуы үшін қолайлы білім беру кеңістігін құру. 
Педагогикалық əдіс-тəсілдер 
 құндылықты-бағдарланған; 
 əрекетті; 
 тұлғалық-бағдарланған; 
 кіріктірілмелі; 
 коммуникативтіəдіс-тəсілдер пəн бойынша оқу бағдарламаларының құрылымы 

мен мазмұнын құрудағы негізгі бағдарлар болып табылады.Оқушылар барлық пəндерді 
оқу кезінде АКТ қолдану дағдыларын дамытады. Ақпаратты іздеу жəне өңдеу 
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барысында ұжымда идеялармен алмасады, өз жұмыстарын бағалайды жəне жетілдіреді, 
түрлі жабдықтар пен қосымшалардың кең ауқымын пайдаланады. АКТ оқушы білімінің, 
оларды тиімді қолдану бойынша дағдыларының дамуына жəрдемдеседі. 

Оқу бағдарламаларында оқу мақсаттарының жүйесі түрінде берілген күтілетін 
нəтижелер тұжырымдалған. Күнделікті білім беру үдерісі оқу мақсаттарына жетуге жəне 
оқушыларда алынған білім мен дағдыларды кез келген оқу жəне өмір жағдайында 
шығармашылық пайдалануға дайындығын қалыптастыруға бағдарланған. 

Оқыту əдіс-тəсілдері: 
Құндылықты-бағдарланған тəсіл-оқушының құндылықтар жүйесін 

қалыптастырушы оқу-тəрбиелік үдерістің сəйкесінше формалары арқылы тұлғаның өзін-
өзі танытуы үшін алғышарттар құруды көздейді. 

Орта білім беру құндылықтары: қазақстандық отансүйгіштік жəне азаматтық 
жауапкершілік; құрмет; ынтымақтастық; еңбек жəне шығармашылық; ашықтық; өмір 
бойы білім алу. 

Тұлғалық-бағдарланған тəсіл— педагогтің назарын оқушы тұлғасының 
тұтастығына, оның тек ақылойы, азаматтық жауапкершілік сезімінің ғана емес, сондай-
ақ эмоционалдық, эстетикалық, шығармашылық нышандары мен даму мүмкіндіктерімен 
қоса рухани дамуы туралы қамқорлыққа шоғырландыруды көздейді. 

Жүйелік-əрекетті тəсіл— оқу-тəрбие үдерісінде оқушының өз бетінше білім 
алуына бағытталып, осы мақсатта мұғалімнің тиімді іс-əрекеттің түрлі формаларын 
қолдануын көздейді. 

Коммуникативтік тəсіл-бірінші кезекте оқушылардың ауызша жəне жазбаша 
сөйлеу дағдыларын дамытуға, қарастырып отырған мəтін, қатысып отырған əңгіме 
мазмұнын түсініп, туындаған жағдаятқа сəйкес тілді қолданып үйренуге бағытталған. 

Интегративтік тəсіл-оқу үдерісін жобалау жəне өткізу кезінде əр түрлі оқу 
пəндерінің мазмұнын өзара кіріктіру есебінен оқушыда əлемнің тұтас бейнесін 
қалыптастыруға жəрдемдеседі. 

Бастауыш білім беру мазмұнына ортақ тақырыптарды енгізу əр түрлі пəндік 
салалардан білімдерді кіріктіруге жəне сол арқылы алынатын білімдердің 
функционалдығына қол жеткізуге мүмкіндік береді. 

Зерттеу тəсілі — зерттеушілік əрекет дағдыларын дамытуға, ғылыми таным 
əдістерімен танысуға жəрдемдеседі, оқушыларда танымдық қызығушылық 
қалыптастырады. 

Интербелсенді əдіс 
Интербелсенді əдіс– үйретуші мен үйренушілердің өзара əрекеттесуін оқытудың 

негізі деп танитын жəне сондай қатынасқа жағдай жасайтын əдістер. (inter – аралық, 
бiрнеше, action- əрекет дегендi бiлдiредi) Өзара əрекеттестiк əдетте, белгiлi бiр мəселенi 
шешу, ол шешiмнiң тиiмдiлiгi Бiз оқытуды жəне бiлiм берудi, егер сабақ барысында 
мұғалiм мен оқушы арасында өзара əрекеттестiктiң жоғары деңгейiне қол жеткiзсе, 
«интерактивтi” деп атаймыз. Интерактивтi сөзi – ағылшын тiлiнен аударғанда туралы 
əңгiмелесу, талқылау түрiнде өтедi. 

Ең бастысы, мұнда мəселенi шешу процесi жауапқа қарағанда маңызды екендiгiн 
түсiну қажет. Бұл интерактивтi əдiстiң мақсаты– тек ақпаратты беру ғана емес, 
оқушыларға жауаптарды өз бетiнше табу дағдысын меңгерту екендiгiмен байланысты. 

Интерактивті негізде оқу мақсаты – білу емес, үйрене бiлу 
 өзiне деген сенiмге тəрбиелейдi 
 шешендiк өнерiн жетiлдiредi 
 танымның мəнiн түсiнуге көмектеседi (яғни, кейде абсолюттi шындық 

болмайтынын) 
 сыни ойлау дағдыларын дамытады 
 өз пiкiрiне деген құқығын түйсiнуi артады 
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Интербелсенді оқыту- əрекетпен жəне əрекет арқылы оқыту, бұл ұстаным үлкен 
нəтижелерге жеткізетін тиімді жүйе деп есептелінеді, себебі адам санасында бірінші 
кезекте өзінің əрекеттері мен өз қолымен жaсаған істер қалады. Кезінде көне қытай 
ғұламасы Конфуций (Күн-цзы) былай деген екен: «Маған айтып берсең – ұмытып 
қаламын, көрсетсең – есте сақтармын, ал өзіме жасатсаң – үйренемін!» деген пікірі дəлел 
бола алады. Сондықтан интербелсенді оқыту оқушылардың оқу үдерісіндегі белсенді 
əрекеттерін үйренудің негізгі құралдары ретінде танылады. 

Интербелсенді əдісте оқушылар төмендегідей білім, білік, дағды, машықтарға 
үйренеді: 

 терең ойлану, жеке рефлексиялық қабілеттерді дамыту; 
 өз идеялары мен əрекеттерін талдау жəне оларға баға беру; 
 ақпаратты өздігімен түсініп, жан-жақты талдап, таңдап алу; 
 өздігімен жаңа түсінік пен білім құрастыру; 
 пікірталастарға қатысып, өз ойы мен пікірін дəлелдеу; 
 шешім қабылдау жəне қиын мəселелерді шешу; 

Сол себепті интербелсенді оқытуда оқушылар келесі əрекеттерді атқаруға дайын 
болу керек: 

 бірлескен жұмыс; 
 танымдық, коммуникативтік, əлеуметтік тұрғыдан белсенділік таныту. 

Интербелсенді əдістемесінің жұмыс түрлері мен əрекеттері: 
 бірлескен жұмыстар (жұптық, топтық, ұжымдық), 
 рөлдік жəне іскерлік ойындар, пікірталастар, 
 ақпараттың əртүрлі көздерімен жұмыс жасау (кітап, лекция, интернет,құжаттар, 

мұражай т.б.) 
 презентациялар, 
 тренингтер, 
 интервью, 
 сауалнама т.б. 

Интерактивті əдістерді қолдануда кейбір ережелерді есте сақтау қажет: 
 Жұмысқа балалар толығымен қатысуы керек. 
 Балаларды психологиялық тұрғыдан дайындау, сабақ барысында сергіту сəті, 

балаларды белсенділігі үшін марапаттау, баланың өзін — өзі көрсетуіне жол беру. 
 Кабинет талапқа сай болуы қажет . 
 Жұмыс орнына назар аудару қажет. Оқу орны ыңғайлы жəне жайлы болуы қажет. 

Бала өз пікірін, көзқарасын білдіріп, дəлелдеп беруге мүмкіндік жасалуы қажет. 
 Оқу барысында дағдыға жəне уақытқа назар аудару қажет. Мысалы, белгіленген 

уақыттан асып кетпеу, бөгде кісінің пікірін сыйлау, сөзді бөлмеу, оның ар-ожданын 
сыйлау. 

 Оқушыларды проблема шешу барысында топқа бөлуге мұқият қарау . 
Интерактивтік əдістеме өзара қарым – қатынастың мол ауқымын қамтиды. 

Дегенмен, əдістемелік амал қандай болса да, оқушылардың өздерінің өмірлік 
тəжірибелерін білім берудің негізгі көзі саналады. Оқу процесі барысында мынадай 
қарым – қатынасқа түседі: 

 Мұғаліммен (оқушылар мұғалімнің сұрағына жауап берген кезде); 
 Өзге балалармен (қосақталып жұмыс істеу барысында) 
 Шағын топтармен (3-5 баламен); 
 Балалардың үлкен тобымен (көбіне пікірталас, сынып болып əлдебір мəселені 

талқылау барысында); 
 Балалардың тобымен жəне халықпен (топ əлеуметтік сауалнама жүргізеді); 
 Кейбір техника түрлерімен (мысалға , компьютермен); 
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Оқыту мен оқудың бұл тəсілі оқытудың сындарлы тəсілімен тығыз байланысты, 
себебі оқушылар бірлесіп жұмыс істей отырып, пəндердің аралығындағы мəселелерді 
талқылайды, зерттейді. Оған дəлел: Ми неғұрлым белсенді жұмыс істеген сайын, оқу 
үдерісі соғұрлым қарқынды жүзеге асады деген Хəтти. 

Оқушылар тек тыңдаумен айналыспай, білім алуда белсенді əрекет етуі керек 
екенін көрсетеді. Белсенді оқу аясында көңілді білім алады. Жаңарту жəне критериалды 
бағалау жүйесін енгізу тұрғысынан мұғалімдер өз шеберлігін көрсетеді. Мұғалімдер əр 
сабақ соңында оқушыдан күтілетін нəтижелерін анықтайды, яғни бүгінгі тақырыпқа 
деген жаңаша түсінік пайда болды ма, немесе жоспар іске асты ма деген сияқты т.б. 

Мен өз сабақтарымда əсіресе, 6-8-сыныптарда жаңартылған білім мазмұны 
бойынша сабақ өткіземін. Өз сабақтарымда қазақ тілінің дағдыларын смарт мақсатқа сай 
орындап отырамыз. Интербелсенді əдістер қолданылған сабақтарда сыныпты екі немесе 
үш, төрт ұялы топтарға бөліп, барлығына бірдей бір тапсырма не əр ұялы топқа бөлек-
бөлек тапсырма беруге болады.Оқыту барысы пікірталасқа негізделген жəне оқыту 
үдерісінде қолданылатын дидактикалық ойындар сияқты интербелсенді əдістерді 
пайдалану тиімді екенін көрсетеді. Соның ішінде дидактикалық ойындар оқушылардың 
білім алуға деген ынтасын, белсенділігін арттырып, алған білімдерін тəжірибеде дұрыс 
қолдануына көмектеседі. Ойын барысында оқушылардың бойында жағдаятты 
(ситуацияны) бағдарлау, яғни жағдайға талдау жасай білу, жағдаят (ситуация) кезінде 
өзінің атқаратын рөлін сезіну, əңгімеге қатысушы əріптестері арасында байланыс орнату, 
қарым-қатынас жасауда тілдік ұғымдарды дұрыс пайдалана білу сияқты қабілеттері 
жетілетіндігі байқалады 

Дəстүрлі оқыту барысында сабаққа бір ғана мақсат қойып, бірыңғай талап етілсе, 
жаңартылған білім бағдарламасы оқушыларды саралауға мүмкіндік береді. Белсенді оқу 
арқылы əр оқушының жеке қабілеттерін, шығармашылығын, ішкі мүмкіндіктерін 
дамытады. 

Сондықтан оқушыларғаосы дағдыларды барынша жетілдіруге мүмкіндік берудің 
маңызы зор. Нақты белгілі бір дағдыны жақсарту тəсілдерінің бірі – осы дағдыға ерекше 
назар аудара отырып, содан кейін бірнеше тілдік дағдыны қамтитын жаттығуларды 
біртіндеп енгізу болып табылады. Мысалы, тақырыпты талқылау тиісті лексиканы 
қолдануды көздейді, сол арқылы оқылым бойынша тапсырмаға қызығушылық туғызады, 
осыдан кейін оқу негізінде жазбаша тапсырма орындаудың үлгісі ұсынылады. 
Дағдыларды осылайша біртіндеп енгізудің тағы бір жолы – аудио-мəтін тыңдап немесе 
бейнематериал көрсетуге болады, содан кейін пікірталас жүргізуге немесе жазбаша 
тапсырма орындауға болады. Бейнематериал көргеннен кейін оқушылар 
бейнематериалға қатысты өз ойларын білдіріп, ойды тұжырымдайды жəне қазіргі 
өмірмен байланыстыра отырып талдау жасайды. 

Сонымен қатар, қарым-қатынас жасау тəсілі тілді жай ғана пайдаланып қоймай, 
тілдесуге арналған мақсатты қамтамасыз етеді. Қарым-қатынас жасаудың мақсаты, 
айталық, бірнəрсе туралы белгілі бір фактіні анықтау үшін сұхбаттасу немесе əңгімені 
тыңдап, содан кейін мазмұнын айту болуы мүмкін. 

Қорыта айтқанда, жаңа бағдарламаның мəні, баланың функционалдық 
сауаттылығын қалыптастыру. Оқушы өзінің мектеп қабырғасында алған білімін өмірінде 
пайдалана білуі керек. Сол үшін де бұл бағдарламаның негізі «Өмірмен байланыс» 
ұғымына құрылған. Оқушылардың бойына ХХІ ғасырда өмірдің барлық салаларында 
табысты болу үшін, қажетті дағдыларды дарыту үшін, мұғалімдер тынымсыз еңбектену 
керек.Ұстаздарға үлкен жауапкершілік міндеттелді. 

Ұлы ағартушы Ахмет Байтұрсыновтың «Ұстаз үздіксіз ізденгенде ғана, шəкірт 
жанына нұр құя алады», – деген сөзі ізденімпаз, жаңаша ұстаздарға арналғандай, ендеше 
біздің мақсатымыз-оқушы бойындағы қабілетті жетілдіріп, болашаққа жетелеу. 
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При изучении курса преподаватели широко используют инновационные 
технологии. Среди них пользуются большой популярностью такие формы, как 
выделение оппонентов выступающим студентам– метод учебной работы, 
вырабатывающий у оппонентов способность критической оценки выступления студента, 
а у выступающего навыки четкого формулирования ответов на критические замечания. 
Данный метод способствует выработке у студентов полемических навыков. Эта форма 
работы будет использоваться при назначении выступающих на семинарских занятиях с 
докладами (планируется эта форма занятий в тех случаях, когда преподаватель поручает 
студенту выступит с докладом по сложной теме семинарского занятия); проведение 
«круглых столов» по философским проблемам, наиболее созвучным нашему времени. 
Это один из наиболее эффективных способов для обсуждения острых, сложных и 
актуальных философских вопросов. 

Этот метод рекомендуется использовать при изучении темы «Исторические типы 
философии и философствования»; дискуссии – форма учебной работы, в рамках которой 
студенты высказывают свою оценку. 

Эта форма работы наиболее эффективна при изучении темы « Исторические типы 
философии и философствования»; создание кроссвордов, способствующих лучшему 
освоению философского глоссария; подчеркивание гуманистической направленности 
философской мысли. Некоторые преподаватели используют «деловые игры» -метод 
имитации,когда студенты делятся на две подгруппы с исходными заданиями по 
отстаиванию своей философской или мировоззренческой позиции (материалисты и 
идеалисты, объективные и субъективные идеалисты, агностики и их оппоненты, 
диалектики и « метафизики», либералы и государственники и т. п.). 

В качестве средства замера знаний студентов часто используется, тестирование - 
контроль знаний с помощью тестов, набор которых имеется по всем темам. Эта форма 
контроля рекомендуется по всем темам курса.  

Ориентация современного образования на инновационность создала все 
необходимые предпосылки для формирования и распространения новых методов и 
методик, развивающих творческое мышление у студентов. Простое повторение на 
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